1

議 会 報 告 会 報 告 書

令和７年９月４日

小田原市議会議長

井 上 昌 彦  様

報告者 議会広報広聴常任委員長

           桒 畑 寿一朗

議会報告会（議場見学会）の結果について、次のとおり報告いたします。

日  時 令和７年７月 16日（水曜日）午前９時 ～ 午前 11時

場  所 小田原市役所 議場

出 席 者
大 川   裕 城 戸  佐和子 角 田 真 美 北 森 明日香

武 松   忠 篠 原   弘

参加人数 83名（足柄小学校６年生児童 77名、担任教諭６名）

内容

小田原市議会基本条例では、市民の意見を議会の審議や政策立案に生かすため、議会

報告会や市民アンケートのほか、多様な媒体を活用し、広報広聴の充実を図るものと

定められています。

そのような中、これまで要望に応じて対応を行ってきた議場見学会は、議会報告会と

同様に議会活動の報告という広報の面と、意見交換による広聴の面があることから、

令和３年度からは議会報告会の一つの形として以下のとおり実施しました。

内容

・市議会議員から児童に対し、市議会や議場に関する説明

・議長室や傍聴席といった、議場以外の施設の見学

・議員に対する質疑応答

主な質疑・意見等 裏面参照

そ の 他

2

＜主な質疑等について＞

【質疑】動物園や遊園地を作ることはできますか。

【回答】かつては天守閣のところに動物園がありました。私も象のウメコのいる動物園に連れて行ってもらった

思い出があります。市民の声が形になっていきますので、ぜひ提案をして下さい。

【質疑】議員になって嬉しかったことは、なんですか。

【回答】水路があふれて困っているという市民の相談を受けて市役所の方に相談をして工事をしてもらった時に

役に立ててよかったと思いました。

【質疑】エレベーターは設置してもらえますか。

【回答】予算（お金）がないと、なかなか実現できず、１階で済むように工夫して今はやっていますが、学校施

設のあり方は小田原市議会でも大事な課題ですが、その中でも議論していくことになると思います。

【質疑】一年の予算はいくらですか。

【回答】令和７年度は予算総額 2171億円のうち、市議会で扱うことになる一般会計 788億円で過去最大でした。

【質疑】今までで長い会議は何時までありましたか。

【回答】私の経験では夜７時くらいまでです。かつて夜中の２時まであったのが最長だと聞いています。議長を

決める会議だったそうです。

【質疑】特別教室にエアコンは（図工室、音楽室など）につきますか。

【回答】体育館にもつけてほしいという声がありますが、予算がかかるので、少しずつ優先順位をつけてやって

います。意見を出して早くつけるようにしていきたいと思います。

【質疑】新しいプールはできませんか。

【回答】計画ができたり、消えたりしました。校舎建替には、1200億円ほど要します。

【質疑】一回の会議は、どれくらいですか。

【回答】本会議は、午前 10時から午後 5時までです。議長選挙で深夜 0時を過ぎたこともあるそうです。

【質疑】市議会議員さんとして楽しかったことは何ですか。

【回答】みんなで議論をして、話がまとまったとき。楽しくないのは、市議会議員としての仲間が敵になるとき。

【質疑】体育館にエアコンはいつ設置されますか。

【回答】歳入がないと予算が組めません。令和７年６月定例会でも質問がありました。体育館の改修が行われる

ときにエアコンが設置される予定です。

【質疑】６年生でも楽しめる遊具を設置してほしい。

【回答】声をあげることが大事です。

【質疑】市議会議員の人数を教えて下さい。

【回答】定数 27名で、現員は 26名です。定数は議会で決まります。

【質疑】今までで一番面白い議題は何ですか。

【回答】小田原市立病院が小田原市総合医療センターに、なぜ、名称変更するのか自分は理解ができなかった点

が面白かった。

【質疑】静かに過ごせる施設がほしいです。

【回答】図書館やいこいの森などがあります。ぜひ、どういった施設がほしいのか要望をあげて下さい。

3

【質疑】年収はいくらですか。

【回答】800万円半ばです。手取りは 600万円台です。議長は 900万円台です。

【質疑】UMECOの近くにバス停を作ることはできますか（青橋を通って、県道から市立病院に行く経路）。

【回答】市民の皆さんの要望がバス事業者と折り合いがつけば可能。道路の広さの問題もあると思う。

【質疑】議員として頑張っていることは何ですか。

【回答】議員は市民の代表なので、市民の皆さんの意見を聞いて、市政に反映させることが仕事。実現できるよ

うに頑張っています。

【質疑】学校の避難所の機能強化をすすめてほしい。

【回答】毎年、空調、電源、トイレの充実等を進めているところです。

【質疑】なぜ、議員になったのですか。

【回答】高齢者、学生、小中学生など、幅広い層の市民の声を市長に届け実現するためです。

【質疑】イオンタウンは、いつできますか。

【回答】2022 年時点で、2024 年にオープン予定との説明をイオンタウンから受けていましたが、現在は、2026

年オープンと聞いています。

【質疑】一番大変だった仕事を教えて下さい。

【回答】多様な市民の声を市長や市役所へ届け、その声を実現することです。

【質疑】ゲームができる場所をもって増やせないでしょうか。

【回答】ダイナシティにあるようなゲームコーナーを公共の施設として整備するのは難しい。

【質疑】市民の声は、どれくらいあるのか。

【回答】数はわかりませんが、市長宛に手紙を出す制度があります。

【質疑】決まった議会の中で、一番お金がかかったのは何でしょうか。

【回答】医療に関わるお金が小田原でも国と同じで予算が一番、かかっています。

【質疑】足柄小学校の遊具を増やしてほしいです。できますか。

【回答】学校のあり方をこれから調査していくところです。どんどん意見を届けて、どういった遊具がほしいの

か、要望をあげて下さい。

【質疑】何人くらいで話し合いをするのですか。

【回答】本会議では 26名、委員会では６～８名です。

【質疑】屋外プールを屋内プールにできますか。

【回答】まず、意見をあげて場所の確保や予算などを話し合って、工事を行うため、沢山の時間とマンパワーが

必要だと思う。屋内プールにするには、時間がかかる。まずは意見をあげてほしい。

【質疑】仕事をしていて、遅い時には何時くらいになりますか。

【回答】寝ている時間以外は、仕事をしています。終わりは特にありません。各々、どこで終わらせるかは異な

ると思います。

【質疑】なぜ、議員になったのですか。

【回答】医療の問題、教育の問題を現役世代として訴えるために議員になりました。